
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 60 DEL 10/07/2024 
 
OGGETTO: COMUNE DI ONIFAI: RICHIESTA PUNTO DI PRELIEVO RISORSA IDRICA PER USO 

ABBEVERAGGIO BESTIAME 
 
L’anno 2024 addì 10 del mese di Luglio alle ore 10.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 05/07/2024, 
prot. n. 4666; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica), in particolare l’art.3 
Concertazione e accordi di programma;  

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

VISTO il vigente Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile; 

PREMESSO che, con nota acquisita al protocollo consortile al n. 4694 in data 08 luglio 2024, il Comune di Onifai (NU) 
ha: 

- Comunicato di aver avviato, a seguito della dichiarazione di stato di calamità naturale su tutto il territorio 
comunale per la persistente siccità, ha avviato le procedure per il rifornimento con autobotti di acqua ad uso 
zootecnico da parte della Protezione Civile e Agenzia Forestas per l’abbeveraggio del bestiame; 

- Ha chiesto, accertata la carenza di considerata la difficoltà ad eseguire detti prelievi dalla rete consortile, a 
causa della restrizione idrica disposta dal Consorzio, l’autorizzazione dell’Ente ad effettuare il prelievo di 
acqua grezza, per soli fini di abbeveraggio del bestiame, presso l’idrante consortile esistente situato 
nell’impianto sportivi comunale;  

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau che propone di accogliere la richiesta 
dell’Amministrazione comunale di Onifai a condizione che detti prelievi siano finalizzati, esclusivamente, 
all’abbeveraggio del bestiame;  

SENTITI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri che concordano con la proposta del Direttore Generale, anche 
al fine di rispondere alle esigenze degli allevatori del territorio fortemente colpiti dalla crisi idrica; 

RITENUTO, per quanto sopra, di accogliere, la richiesta formulata dal Comune di Onifai;  

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. di autorizzare il Comune di Onifai ad effettuare il prelievo di acqua grezza, mediante autobotte, per soli fini di 
abbeveraggio del bestiame, presso l’idrante consortile esistente situato nell’impianto sportivo comunale;  

2. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 
6/2008 e s.m. e i.  

 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 23/07/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


